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1. Popis prost ředí/systému

1.1. Úvod

S rostoucím množstvím dokumentů v elektronické podobě bylo nutné začít
používat flexibilnější techniku jejich správy. Přestaly dostačovat dosud používané
postupy, jakými bylo například katalogové třídění – každý dokument byl zařazen do
tematicky rozdělené několikaúrovňové hierarchie. Bylo nutné zodpovědět otázku, jak
přesněji popisovat obsah dokumentu a automaticky rozpoznávat jeho zařazení v
kontextu ostatních. Odpovědí se ukázalo být nasazení fulltextového vyhledávání.

Tato technika prokázala svou použitelnost i v tak dynamicky se měnícím
prostředí, jakým jsou internetové stránky. Právě webový prostor je totiž ukázkou
velmi heterogenního prostředí, ve kterém selhávají jiné specializované techniky
správy dat, ačkoliv v užším kontextu jsou úspěšné. Příkladem může být kromě
zmíněného katalogu tzv. tagování. Jedná se o techniku, kdy může být daný dokument
ve více kategoriích současně. Ukázkou vhodného použití může být žánr u filmu.

Jedním z nejčastějších způsobů uchovávání většího a velkého množství dat
jsou bezesporu databáze. Dnes jsou databázové stroje běžně používány k uchovávání
celých dokumentů na rozdíl od dřívějšího přístupu, kdy se v databázi uchovávala jen
informace o umístění a několik krátkých záznamů charakterizujících dokument.
S rostoucím množstvím dat přichází opět problém s jejich vhodným uchováváním
tak, aby je bylo možné následně efektivně využívat. Nezbytnou součástí takové
správy dat je rychlé a dostatečně přesné vyhledávání dokumentů, ideálně s ohledem
na celý obsah, pro což je s výhodou používán právě fulltext.

1.2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout a implementovat rozhraní pro vkládání
modulů umožňující přizpůsobení fulltextového vyhledávání. Tyto moduly v důsledku
umožní získání kvalitnějších odpovědí na fulltextové dotazy. Možnost přizpůsobení
je významná zvláště v souvislosti s jazyky jako např. čeština zejména kvůli
komplikované morfologii.

Významným kritériem je modularita celého řešení podpořená co nejsnazší
implementací a přidáním dalších modulů. Práce by měla ukázat, jakým způsobem je
možné další moduly vyvíjet a rozšiřovat (příp. měnit) jimi funkcionalitu
vyhledávače. Není záměrem programovat zásuvné moduly řešící lingvistické otázky,
ale je nutné počítat s jejich nároky při budoucí implementaci.

Implementace má být realizována pro databázový stroj MySQL, který je
nejpoužívanější open source variantou databázové aplikace.

Primární cílovou platformou softwarového díla je UNIX, nicméně zdrojové
kódy jsou psány a z velké části testovány i na Microsoft Windows.
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1.3. Prost ředí fulltextu

Funkčnost fulltextového vyhledávání je dnes možné získat dvěma základními
cestami. Oběma cestám je společné, že práce s daty probíhá ve dvou resp. ve třech
fázích. První fází je načtení dokumentů (indexace), druhou je samotné vyhledávání
v zaindexovaných dokumentech. Indexaci v některých případech předchází získání
dat – crowling.
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1.3.1. Vyhledávání

První metodou fulltextového vyhledávání je využití samostatné aplikace,
která zpravidla obsahuje modul pro indexování a vyhledávání. Tato varianta se
využívá zpravidla pro případy, kdy se objem dat pohybuje v řádu desítek a stovek
GB popř. terabytů. Pro takové objemy dat je nutné k zachování dostatečné rychlosti
používat úzce specializované postupy, které prakticky vylučují připojení jiných
funkčností. Samostatné fulltextové aplikace jsou využívány např. k indexování www
stránek na internetu.

Výhodou tohoto řešení je vyšší rychlost a tím pádem možnost zpracovávat
větší objem dat. V případě potřeby je možné vyhradit samostatný server pro zajištění
této funkčnosti a tímto oddělením od ostatních služeb získat vysoký výkon při
zpracovávání dat. Nevýhodou je často nutnost odborné instalace spolu se správou
další samostatné aplikace.

Druhá metoda se týká uživatelů, kteří potřebují pracovat s menším a středním
objemem dat – řádově jednotky gigabytů a méně. Vzhledem k tomu, že jsou
informace zpravidla uloženy v databázi, je tato vrstva ideálním místem pro
implementaci fulltextu.

Výhodou řešení je bezesporu jeho dostupnost – základní funkčnost je možné
používat s minimálním úsilím, často i bez potřeby instalace dalších modulů.
Indexování vkládaných dat probíhá automaticky po spuštění této funkčnosti (pokud
již není aktivována ve výchozí konfiguraci). Dotazy na vyhledávání a jeho výsledky
jsou zprostředkovány prostřednictvím ODBC1, které je rošířeno o potřebná klíčová
slova. Zpracování výsledků je tedy jednodušší – není nutné napojení na externí
aplikaci přes nový interface. Stinnou stránkou je nižší rychlost práce s daty – reálný
rozdíl je ale vzhledem ke zpracovávanému objemu dat často zanedbatelný. Větším
problémem je omezení možného zpracovávaného objemu dat spolu s potenciálními

1 ODBC (Open Database Connectivity) – definovaný aplikační interface (API) pro přístup k databázi

8

problémy v případě nárůstu zpracovávaných dat a potřebou přechodu na výkonnější
variantu vyhledávání.

1.3.2. Indexace

Způsoby získávání dat k indexaci jsou různé dle typu aplikace. Je možné
využít specializovanou aplikaci, která může opět běžet na samostatném počítači.
V prostředí Internetu se ke stahování webových stránek využívá specializovaný robot
(často nazývaný spider)2. V případě aplikace, jakou je databáze, jsou zpracovávaná
data držena přímo aplikací a není tedy robot potřeba. Data k indexaci nemusí být jen
textové materiály, ale také obrázky, videa, zvukové soubory apd. Pokud data nejsou
v textové podobě lze postupovat tak, že je pro ně vytvořen text, který je popisuje.
V této práci je zúžena otázka práce na zpracování materiálů v textové podobě.

Data, která jsou určena k indexaci jsou zpracována a je z nich vytvořen tzv.
index. Vytvoření této specializované struktury vychází z požadavku, kterými je
efektivní vyhledávání, jehož výstupem je odkaz na dokument, případně výstřižek3
V indexu není udržován celý dokument, nicméně pokud je to požadováno, je možné
zaindexovaný dokument udržovat v datovém skladu, popř. udržovat jiné související
informace (např. pro knihy umístění v knihovně apd.).

Každý dokument v indexu má přidělen svůj identifikátor, označme jej DID.
Dokument je parserem přeložen na tokeny4. Každé DID je svázáno se seznam termů,
které dokument obsahuje. To umožní odpovídat na pokládané dotazy.

Token \ DID DID1 DID2 DID3

nejlevnější 1 0 1

autopůjčovna 0 1 0

praha 0 1 1

Tabulka 1 - Informace o termech v indexu

V předchozí Tabulce 1 je naznačeno uložení informací o tokenech. Pro bitové
vektory pro každý term je následně možné snadno pomocí bitových operací provádět
logické operace AND, OR, příp. NOT. V praxi se ale vzhledem k množství
zpracovávaných dat využívá následujících optimalizací.

Dokument zpravidla obsahuje jen malou část slov ze všech možných, a proto
je jeho bitmapa řídká. To vede k použítí tzv. invertovaného indexu, jehož princip je
popsán níže.

Ke každému termu se vytvoří seznam dokumentů, ve kterých se vyskytuje
(seznam je tvořen DID a je seřazen vzestupně kvůli možnosti slévání). V případě
řešení logické operace, je možné tuto operaci snadno vyřešit s využitím informace,
že seznamy DID jsou vzestupně setříděné.

2 Tento proces získávání dat se nazývá crowling.
3 Krátký úsek textu, který obsahují hledaná klíčová slova. Zobrazuje se pro přiblížení kontextu, ve
kterém jsou slova použita.
4 Token si lze představit jako jedno slovo, případně slovní spojení
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Implementačně se pro efektivnější práci s dokumenty uchovává v odděleném
souboru seznam termů (slovník) a proud DID (záznamy). Slovník obsahuje termy a
odkazy do záznamů spolu s informací o konci řady DID pro tento term (počet DID
nebo offset do záznamů, kde řada DID končí). Soubor 2 obsahuje pouze proud DID.
Záznamy mohou obsahovat položky standardizované délky (DID), což umožňuje
snadnou manipulaci s daty.

Z technických důvodů je problematická aktualizace ve smyslu smazání nebo
přidání DID do souboru záznamů. V takovém případě je totiž nutné aktualizovat jak

[…]


3.4. modul rmDuplicit

Nastavení příznaku smazáno TAG_DELTED pro druhé a další výskyty
stejného slova. Modul porovnává hodnoty v tagu TAG_CURRENT a je tedy možné
zařazením za modul provádějící převod na základní tvar dosáhnout dstranění i všech
tvarů daného slova. Kromě odstraňování slov je modul schopen upravit relevanci
slov tak, aby nebyla porušena rovnováha odstraněním duplicitních výskytů.

3.4.1. modRmDuplicit

Označuje znovu se vyskytující slova jako smazaná.

Deklarace

Parametry

param – instance struktury MySQL serveru obsahující text k parsování
s dalšími rozšiřujícími informacemi. Detailnější popis je uveden v části 2.1 Struktura
MYSQL_FTPARSER_PARAM.

Poznámka

Rozpoznání opakujících je prováděno hashováním, kde klíčem jsou slova a je vracen
objekt ReadedItem , který uchovává informaci o počtu výskytů a identifikačním čísle
slova v tagStore .

Pokud je nastaven příznak v proměnné NSModRD::recountRel je po
průchodu tagStore upravena relevance jednotlivým slovům.

3.5. modul rmStopwords

Načte soubor stopwords jehož cesta je uložena v proměnné
NSRSW::stopWordsFile a následně podle tohoto seznamu označuje slova, která mu
odpovídají jako smazaná nastavením příznaku 1 v TAG_DELETED.

int modRmDuplicit(MYSQL_FTPARSER_PARAM * param)

int modCreateBaseXMLParse(MYSQL_FTPARSER_PARAM * param )
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3.5.1. modRmStopWordsParse

Nastavuje příznak 1 v TAG_DELETED slovům ze seznamu stopwords.

Deklarace

Parametry

param – instance struktury MySQL serveru obsahující text k parsování
s dalšími rozšiřujícími informacemi. Detailnější popis je uveden v části 2.1 Struktura
MYSQL_FTPARSER_PARAM.

Poznámka

Seznam stopwords je textový soubor ve kterém je na každém řádku přávě
jedno slovo.

3.6. nastavení direktiv

Globální direktivy se nachází v souboru src/modules/MODShareHeader.h.
Tento soubor je prostřednictvím include vkládán do všech modulů, hlavního souboru
pluginu příp. pomocných souborů. Direktivy určují uzpůsobení kódu (sdílená
knihovna, spustitelný soubor) a definují jména pro tagy.

3.6.1. DEBUGING_MODE

Nastavuje debug mód. Některé funkce jsou dostupné jen v tomto režimu,
který je určen pro ladění nových modulů a součinosti s ostatními.

3.6.2. DEB_BUILD_MMANAGER

V rámci debug režimu figuruje tato direktiva jako rozšířené nastavení, které
upraví kód pluginu (zejména přidá entry point main) což umožní přeložit kód jako
aplikaci a testovat plugin krokovat a používat další standardní nástroje k ladění.

Kromě toho je možné využít speciálního ladícího tisku volaného funkcí
Global::allMyWords.printContent() ., který na stdout vypíše obsah struktury
tagStore ve formátu XML.

3.6.3. definice TAG...

Direktivy s prefixem TAG_ jsou určeny pro definování názvů tagů pod
kterými budou ukládány do tagStore . Proto je vhodné mít tento seznam na jednom
místě, aby se předešlo kolizím jmen. V programu se nepoužívají názvy přímo, ale
vždy přes definované TAG_... aliasy. Díky tomu je možné v případě problémů se
skutečným jménem v tagStore jen upravit na jednom místě název tagu. Aktuálně
nastavené jména tagů jsou tyto:

int modRmStopWordsParse(MYSQL_FTPARSER_PARAM * param)
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Hodnoty, které se používají pro práci s tagy by měly být také definované
v zmíněném hlavičkovém souboru, aby bylo možné snadno provést případnou
změnu. Aktuálně nastavené hodnoty jsou tyto:

3.6.4. DEBUGING_MODE

Nastavuje debug mód. Některé funkce jsou dostupné jen v tomto režimu,
který je určen pro ladění nových modulů a součinosti s ostatními.

3.6.5. DEBUGING_MODE

Nastavuje debug mód. Některé funkce jsou dostupné jen v tomto režimu,
který je určen pro ladění nových modulů a součinosti s ostatními.

#define NOT_ENOUGH_PARAMETERS "Enter name of file to creat e xml."
#define TAGNAME_DELETED "deleted"
#define TAGNAME_NTF "ntf"
#define TAGNAME_TF "tf"
#define DELETED_TRUE "1"
#define DELETED_FALSE "0"
#define TAG_RELEVANCE_BASIC_VAL "0.2"
#define TAG_DELETED_BASIC_VAL DELETED_FALSE

#define TAG_WORD "word"
#define TAG_INDEX "index"
#define TAG_BASE "base"
#define TAG_CURRENT "current"
#define TAG_DELETED "deleted"
#define TAG_RELEVANCE "relevance"
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4. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit modulární fulltextový vyhledávač. Po
analýze možností, které by umožnily tuto funkcionalitu, jsem zvolil implementaci
modularity pomocí MySQL pluginu zejména kvůli dopředné kompatibilitě. Pro tento
plugin bylo vytvořeno rozhraní, které umožňuje snadno přidávat, odstraňovat a měnit
pořadí modulů. Podle mého názoru byl cíl bakalářské práce splněn. Plugin poskytuje
kromě možnosti zapojení modulu možnost jeho ladění ve dvou variantách a
v případě potřeby provádět logování činností při běhu na serveru.

Pro usnadnění tvorby vlastního modulu byly představeny kroky, které je
nutné učinit pro jeho implementaci. Věřím, že Module manager najde uplatnění jako
nástroj pro tvorbu nových pluginů umožňujících řešit i složitější lingvistické otázky
související s tvorbou tokenů a prácí s nimi.

.
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