Posudek bakalářské práce

Název: Modulární fulltextový vyhledávací pro MySQL

Autor: Martin Baroš

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Semecký

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy, Praha

Předložená bakalářská práce se zabývá fulltextovým indexováním s ohledem na lingvistické zpracování textu. Autor navrhuje modulární systém a implementuje ho.

První kapitola obsahuje obecný úvod do fulltextového vyhledávání, seznamuje s používanými technologiemi a algoritmy. V závěru kapitoly je popsána implementace fulltextového vyhledávání v databázi MySQL.

Druhá kapitola práce je již věnovaná popisu vlastního programátorského díla. Centrální částí je *modul manager*, který představuje platformu pro práci s moduly. Text popisuje API, mechanismus logování a vlastní integraci *modul manageru* do MySQL.

Třetí kapitola pak obsahuje programátorskou dokumentaci, za kterou následuje stručný závěr.

Práce je psána v jazyce C++.

Součástí práce je i funkční a odladěný systém, který zvládá fulltextové vyhledávání. Student prokázal, že je schopen navrhnout a sestavit komplexní funkční dílo a definovat rozhraní pro jeho další rozšiřitelnost. Oceňuji také napojení na existující projekt MySQL. Je jen škoda, že v systému nebyly použity žádné pokročilejší techniky lingvistického zpracování a nepodařilo se prokázat jejich užitečnost pro full-textové vyhledávání. Text občas obsahuje nepřesné formulace. Přesto je systém komplexní a dobře implementovaný.

Navrhuji ohodnotit práci známkou *výborně*.

V Praze 4. 9. 2007

Mgr. Jiří Semecký